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1. Johdanto 
 

Kymenlaakson maakuntaohjelman 2011-2014 keskeiset kehittämistavoitteet ovat maa-
kunnan vetovoiman lisääminen elinkeinorakennetta monipuolistamalla panostamalla 
korkean osaamisen palvelutuotteisiin sekä yksityisellä että julkisella sektorilla, kasvuyri-
tyksiin ja kestävään ympäristöliiketoimintaan. Näiden toimien edellytyksenä on väestön 
koulutustason nostaminen ja ammattitaidon kehittäminen koulutuksen tasoa kehittämäl-
lä. Korkeakoulutuksen saavutettavuutta edistetään Kymenlaaksossa toimivien korkea-
kouluyksiköiden yhteistyötä syventämällä. Maakunnan sijainti kahden metropolin välis-
sä nopeutuvine liikenneyhteyksineen luo hyvät edellytykset työpaikkojen ja asukaslu-
vun kasvulle. Maakunnan kaupunkien, taajamien, kylien ja maaseudun muodostama ko-
konaisuus antaa hyvät mahdollisuudet asumiselle, työlle ja virkistykselle. 

 
Maakunnan suunnittelujärjestelmä on määritelty aluepoliittisessa lainsäädännössä.       
Tässä maakuntaohjelmassa yhdistyvät pidemmän aikavälin maakuntasuunnitelma; Kymen-
laakson visio ja strategia -2030 sekä nelivuotiskaudeksi laadittu Kymenlaakson maakuntaoh-
jelma 2011ï2014. Ohjelman läpileikkaavat teemat ovat ilmastonmuutos, rakennemuutos, eko-
tehokkuus, luonnonvarat ja Venäjä-osaaminen. 

 

 

 

 

MAAKUNTASUUNNITELMA 

visio ï tavoiteltava kehitys 
kehittämislinjaukset ja strategia 
tavoitetilan vaatima aluerakenne 

kuvaus muutoksesta ja strategiset hankkeet 

MAAKUNTA- 
OHJELMA 
kehittämis-

toimenpiteet 

MAAKUNTAKAAVA - - 

alueidenkäyttö 

TOTEUTTAMISSUUNNITELMA 

YM 

Valtak. 
suuntaviivat 

alueiden. 
käytölle 

TEM 

valtak. 
tavoite- 
päätös 

alueiden 
kehittämi- 

seksi 

edellytysten luominen 
fyysinen yhteensovitus 

ympäristöresurssien käytön 
ohjaaminen 

toteutumisen edistäminen 
kehittämispolitiikan 
yhteensovittaminen 

aluekehitysrahoituksen 
ohjaaminen 

 
 
 Kuva: Maakunnan suunnittelujärjestelmä 

 
Maakuntasuunnitelma ja maakuntaohjelma laaditaan alueiden kehittämistä koskevan lainsää-
dännön mukaisesti neljän vuoden välein maakunnan liiton johdolla yhteistyössä aluepoliittista 
rahoitusta myöntävien viranomaisten, seutukuntien, kuntien ja muiden alueen keskeisten toimi-
joiden kanssa.  

 
Kymenlaakson maakuntahallitus käynnisti virallisesti maakuntaohjelman laatimisen 18.5.2009. 
Maakuntaohjelman laatimisen aikataulu sekä vuorovaikutus- ja osallistumismenettelyt on ku-
vattu maakuntaohjelman ympäristöselostuksessa.  
 
Syksyllä 2009 pidettiin Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan maakunnan yhteistyöryhmien yhteinen 
seminaari, jossa käytiin läpi yhteisiä kehittämistavoitteita ja hanketoiminnan painopisteitä. 
Maakuntaohjelmaan sisältyy pitkän aikavälin aluerakennetarkastelu, jossa on pohdittu elinkei-
noelämän ja maakunnan fyysisen rakenteen kehityksen kulkua neljän eri vaihtoehdon pohjalta. 
Ohjelmatyön pohjana on ollut myös laajempi, Elinkeinoelämän valtuuskunnan EVA:n skenaa-
rioihin perustuva maakunnan neljän erilaisen kehityskulun analysointi ulkopuolisen konsultin 
avulla. Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan liitot käynnistivät parivuotisen maakuntaohjelmatyön 
kehittämisprojektin syksyllä 2009 aluehallinto-uudistuksen valtakunnallisena pilottiprojektina. 
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Projektin yhteydessä on haastateltu merkittävä määrä maakunnan keskeisiä toimijoita ja saatu 
heiltä näkemyksiä maakuntaohjelman sisältöön. 

 
Maakunnan molemmat seutukunnat, Kouvola ja Kotka-Hamina ovat työstäneet v 2009-2010 
elinkeinostrategiansa, jossa työssä myös Liiton ja valtion viranomaisten edustajat ovat olleet 
mukana. Maakuntaohjelman painopisteet perustuvat varsin pitkälle näihin strategioihin. Maa-
kuntaohjelmasta on laadittu SOVA-lainsäädännön mukainen ympäristövaikutusten arviointi. Ar-
viointi käynnistyi ohjelman valmistelun alkaessa 

 
Maakuntaohjelman ja sen toteuttamissuunnitelman merkittävyys alueviranomaisia sitovana ja 
velvoittavana asiakirjana korostuu entisestään, kun uusi aluehallintojärjestelmä tuli voimaan 
1.1.2010. Kaakkois-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY) sekä Kymen-
laakson ja Etelä-Karjalan maakuntien muodostaman yhteistoiminta-alueen strateginen yhteis-
työ tiivistyy ja jäntevöityy. Kymenlaakso ja Etelä-Karjala ovat yhdessä maakuntaohjelmien poh-
jalta määritelleet keskeiset kehittämisen painopisteet.  

 
Vuosien 2011-2014 maakuntaohjelma on laadittu vaikeasti ennustettavassa suhdanne-
tilanteessa ja nopean rakennemuutoksen vallitessa sekä keskellä aluehallinnon uudistusta. Oh-
jelman laatiminen on antanut hyvän tilaisuuden harjoitella uuden hallinnon sisäänajoa, terävöit-
tää suunnittelutyötä ja suunnata kehittämisresursseja entistä tarkemmin ja alueen kehittymisen 
kannalta tehokkaammin. 

2. Nykytila-analyysi 

2.1. Maantiede 

 
Kymenlaakso sijaitsee Etelä-Suomen kehityskäytävällä Helsingin ja Pietarin metropolialueiden 
välittömässä vaikutuspiirissä. Kymenlaakson maakunnassa on seitsemän kuntaa: Hamina, Iitti, 
Kotka, Kouvola, Miehikkälä, Pyhtää ja Virolahti. Maakunta on alueeltaan kompakti. Maapinta-
alaa on 5106 km2 ja vesipinta-alaa 486 km2, yhteensä 5588 km2. Etäisyydet maakunnan eri 
osista keskuksiin ovat kohtuullisen lyhyet. Kymenlaakson saavutettavuus muilta alueilta on 
myös hyvä. Matkaa Kymenlaakson pääkeskuksista Kouvolasta ja Kotkasta Helsinkiin on noin 
130 km ja Pietariin noin 280 km.  
 
Kymenlaakso on Suomen tiheimmin asuttuja alueita. Kulttuurihistoriallisesti rikas ja luon-
nonoloiltaan monipuolinen Kymenlaakso on kuin Suomi pienoiskoossa. Etelä-Kymenlaakson 
meri- rannikko- ja saaristoalueet muuttuvat pohjoisen suuntaan kuljettaessa Keski-
Kymenlaakson viljelyaukeiksi ja Pohjois-Kymenlaakson järvi- ja erämaa-alueeksi. Kymijoki hal-
koo maakuntaa pohjoisesta etelään ja Salpausselkä lännestä itään.   
Rakennettu historiallinen ja moderni kulttuuriympäristö kaupungeissa ja maaseudulla kuvasta-
vat maakunnan monipuolisuutta. 

 



Kymenlaakson Liitto                                        Kymenlaakson maakuntaohjelma 2011-2014   
**************************************************************************************************************** 

6 

 
 
 Kuva: Kymenlaakson sijainti 

2.2. Väestö 
Kymenlaaksossa oli vuoden 2009 lopussa 182 413 asukasta. Väestömäärä on ollut pitkään 
laskussa väestön ikärakenteesta ja muuttotappiosta johtuen. Väestön kokonaisvähenemä on 
vaihdellut 2000-luvulla 100-1000 asukkaan välillä vuosittain, ollen -785 asukasta vuonna 2008. 
Vuonna 2009 väestön vähenemä hidastui. Maakunnan luonnollinen väestönkasvu on negatiivi-
nen ollen viime vuosina keskimäärin -550 henkilöä vuodessa. Väestökehitystä tasapainottaa 
maahanmuuttajien määrä, joka oli Kymenlaaksossa +933 henkilöä vuonna 2008. 
 

 
 
 Kuva: Kymenlaakson väkiluvun kehitys 1985-2009 

2.3. Rakennemuutos 

 
Kymenlaakso on 2000-luvulla jälleen kerran elänyt suurta rakennemuutoksen aikaa. Maakun-
nan perinteisen päätoimialan metsäteollisuuden työpaikat ovat vuodesta 2004 lähtien vähenty-
neet noin 3 000 työpaikalla. Metsäteollisuuden tuotantokapasiteetin leikkausten ja sen muille 
toimialoille kuten logistiikka-alalle aiheuttamien kerrannaisvaikutusten vuoksi Kymenlaaksossa 
oli vuonna 2009 yli 4 000 työpaikkaa vähemmän kuin ennen rakennemuutosaallon alkua. Ai-
emmilla vuosikymmenillä metsäteollisuuden rationalisointi merkitsi työntekijämäärän vähentä-
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mistä ja vanhimpien koneiden sulkemista. Samalla kuitenkin modernisoitiin uudempia koneita 
ja tuotantomäärä kasvoi. 2000-luvulla on suljettu kokonaisia integraatteja ja tuotannon volyymia 
leikataan pysyvästi.  

 
Rakennemuutos on positiivisesti ajateltuna kiihdyttänyt tuotantorakenteen monipuolistumista, 
mutta samanaikainen talouden syvä taantuma on vaikeuttanut pitkäjänteistä kehittämistyötä 
ja yritysten valmiuksia investointeihin ja kasvuun. Lisähaastetta kehittämiseen tuo se, 
että Kymenlaaksossa yrittäjien osuus työllisistä on pienempi kuin maassa keskimäärin 
ja kasvuyrityksiä vähän.  

 
Rakennemuutoksen jälkien korjaamisessa on saavutettu hyviäkin tuloksia. Maakunnan elinkei-
norakenne on monipuolistumassa metsäteollisuuden tilalle tulevien uusien yritysten ja toimialo-
jen ansiosta. Kouvolan Voikkaan tehdasalueelle on sijoittunut lähes 30 yritystä, joissa on yli 
250 työpaikkaa ja littiin valmistui noin 50 henkilöä työllistävä kuivapaperitehdas. WinWind Oy:n 
Haminan tuulivoimalatehtaan tuotanto käynnistyi vuoden 2009 lokakuussa, minkä lisäksi Ha-
minan Energia Oy rakentaa tehtaan viereen neljä 3 MW:n tuulivoimalaa. Maailman suurin ha-
kukoneyhtiö Google osti Summan tehtaan ja investoi 200 miljoonaa euroa "palvelinpuistoonsa" 
työllistäen yli 50 ihmistä. Markkinoiden tilaan nähden yritysten mielenkiinto maakuntaa kohtaan 
on ollut vilkasta. Lisäksi rakennemuutoksen seurauksena alueelle on syntynyt verkostomainen 
toimintatapa, jossa kukin verkostokumppani tuottaa kehittämis- ja sijoittumistilanteisiin oman 
panoksensa. 

2.4. Kymenlaakson liikenteellinen asema 

 
EU:n ja Venäjän taloudellisen integraation lisääntyminen luo Kaakkois-Suomelle ja sen liiken-
neväylille erityisaseman. Väylät palvelevat paitsi Kaakkois-Suomea myös EU:n ja Venäjän kul-
jetus- ja liikennetarpeita. Jo nyt 70-80 prosenttia Suomesta Venäjälle ja Venäjältä Suomeen 
kulkevasta liikenteestä tulee Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan rajaylityspaikkojen kautta. Ky-
menlaakson kautta kulkevat valtatiet välittävät suurimman osan Suomen ja Venäjän välisestä 
matkustaja- ja tavaraliikenteestä sekä Suomen kautta kulkevasta kauttakulkuliikenteestä. 
Vuonna 2009 maanteitse kuljetetun tavaran kokonaismäärästä oli 2/3 Suomen ja Venäjän vä-
listä tuonti-/vientikauppaa ja 1/3 Suomesta Venäjälle suuntautuvaa kauttakulkuliikennettä. Mi-
käli Suomi haluaa säilyttää tärkeän idänporttiroolinsa ja turvata Kotkan ja Haminan satamien 
kilpailukyvyn, ovat kaakkoissuomalaiset liikenneväylät keskeisessä roolissa.  
 
Maakunnan kehittämisen eräänä peruslähtökohtana on Itämeren alueen vahvistuminen uutena 
Euroopan kasvualueena. Itämeren reunavaltioiden välinen kauppa on kasvanut tällä vuositu-
hannella keskimäärin yli 10 %:n vuosivauhdilla ja alueen kokonaistaloudellinen merkitys 
BKT:lla mitaten on kehittynyt suhteellisesti nopeammin kuin Euroopassa keskimäärin. Kasvua 
on omalta osaltaan vauhdittanut Venäjän öljynhinnan kehityksen myötä tapahtunut nopea va-
rallisuuden lisäys. Venäjän talouden elpyminen ja tuotannollisten, länsimaisten yritysten kasva-
va kiinnostus Pietarin aluetta kohtaan ovat lisäämässä odotuksia Kaakkois-Suomessa. Jos Ve-
näjän tuontia mitataan tuonnin arvolla, niin eräiden arvioiden mukaan kolmannes Venäjän 
tuonnista kulkee Suomen kautta, vaikka volyymillä mitattuna osuus on vain viiden prosentin 
luokkaa.  
 
Etelä-Karjalan ja Kymenlaakson sijainti EU:n tulliliiton rajalla tuo alueelle tulevaisuudessa lisää 
kansainvälistä yritystoimintaa. Maakunnan oma elinkeinotoiminta tukeutuu pitkälti paperiteolli-
suuden ja liikenteen palvelujen varaan. Molemmat pystyvät hyödyntämään alueen satamien 
tarjoamia mahdollisuuksia. Paperiteollisuuden rakennemuutoksen johdosta teollisuuden ras-
kaat kuljetustarpeet saattavat vähentyä, mutta vastineeksi energia- ja ilmastopoliittisten päätös-
ten myötä energiapuun kuljetustarpeet lisääntyvät ja kohdistuvat myös liikenneverkolle tasai-
semmin kuin perusteollisuuden kuljetukset.  
 
Liikenneverkkoa ei ole pystytty 2000-luvulla Kymenlaaksossa kehittämään toimintaympäristön 
muutosvauhdin mukana vaan keskeiset väylät ovat olleet ylikuormittuneita. Tämä on johtanut 
liikenneturvallisuuden heikkenemiseen, kuljetusten luotettavuuden heikkenemiseen ja konflik-
teihin ympäröivän maankäytön kanssa. Vuosikymmenen lopun globaali talouden kriisi aiheutti 
liikenteeseen noin viiden vuoden kasvua vastaavan notkahduksen. Tämä on väliaikaisesti hel-
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pottanut tilannetta, mutta talouden kääntyessä uudelleen kasvu-uralle liikenneongelmat palau-
tuvat nopeasti ennen vuosikymmen lopun notkahdusta havaitulle tasolle, eikä toimintaympäris-
tön tarjoamia mahdollisuuksia maakunnan kehittämiseen voida täysimääräisesti hyödyntää.  
Kotka ja Hamina ovat suuria ulkomaankaupan ja kauttakulun satamia ja liikenteen sujuminen 
talouden elpyessä vaatii maantie- ja rautatieyhteyksien kehittämistä. 

 
Rautateiden rooli valtakunnallisessa liikennejärjestelmässä on vahvistunut. Pietarin metropoli-
alueen nopean kasvun myötä rautatieliikenteen roolia on tarkasteltava Helsingin ja Pietarin vä-
lisessä kehityskäytävässä yhdessä E18-kehityskäytävän tarjoamien mahdollisuuksien kanssa 
siten, että Kotkan ja Kouvolan liikenteellinen asema ja työnjako kansainvälisen liikenteen virto-
jen suhteen selkiytyy. 

 
Maakuntatasolla on tapahtunut monia liikennejärjestelmän kehittämiseen vaikuttavia muutok-
sia. Toiminnallisesti maakunnan etelä- ja pohjoisosa erottuvat itsenäisinä alueina, mutta viime 
vuosien tilastojen perusteella alueiden välinen vuorovaikutus on kuitenkin vahvistunut. Tämä 
edellyttää Kotka-Kouvola välin henkilö- ja tavaraliikenteen sujuvuuden ja liikenteellisen kytken-
nän vahvistamista. 

 

2.5. Ekotehokkuus 

 
Ekotehokkuuden parantaminen on asetettu Kymenlaakson maakunnan keskeiseksi ke-
hittämistavoitteeksi. Ekotehokkuudella pyritään edistämään maakunnan kestävää kehi-
tystä ja vastaamaan mm. ilmastonmuutoksen hillinnän haasteisiin.  

 
Kymenlaaksossa tutkitaan ja seurataan järjestelmällisesti maakunnan ekotehokkuuden tasoa. 
Ekotehokkuuden seurantaan käytetään Kymenlaakson Liiton ja Suomen ympäristökeskuksen 
aloitteesta kehitettyä indikaattoriperusteista seurantajärjestelmää (ECOREG1), joka on sekä 
kansallisessa että kansainvälisessä mittakaavassa ainutlaatuinen. Kymenlaaksossa ja Etelä-
Karjalassa on käytettävissä poikkeuksellisen hyvä tietopohja ekotehokkuuden nykytilasta, sen 
kehittämissuunnasta ja aiheeseen liittyvistä haasteista ja mahdollisuuksista.  

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kymenlaakso on energiaintensiivinen teollisuusmaakunta. Metsäteollisuuden kehitys vaikuttaa 
keskeisesti maakunnan päästötaseisiin ja maakunnan ekotehokkuuteen. Metsäteollisuuden 
osuus maakunnan arvonlisäyksestä on pienentynyt, mutta sen tilalle on nousemassa uutta te-
ollista toimintaa, joka ei kuormittane ympäristöä metsäteollisuuden tapaan.  
 
Ympäristökuormitus, ennen kaikki energian käyttö sekä teollisuuden ja energiatuotan-
non CO2 päästöt, ovat laskeneet maakunnassa selvästi. Suomen sähköenergian kulutuk-
sesta Kymenlaakson osuus oli vuonna 2008 kuitenkin edelleen noin 7 %. Suomen teollisuuden 

                                                 
1
 Lisätietoja ECOREG seurantajärjestelmästä: Melanen et al. 2004. Alueellisen ekotehokkuuden mittaaminen - mallina 

Kymenlaakson maakunta. ECOREG ïhankkeen päätulokset. Suomen ympäristö 753, Suomen ympäristökeskus, Helsin-

ki. 

Ekotehokkuus 
 
Ekotehokkuudella tarkoitetaan sitä, että vähemmästä tuotetaan enemmän ympäristöä sääs-
täen. Tavoitteena on käyttää mahdollisimman vähän materiaaleja, raaka-aineita ja energiaa 
 
ȱ%ËÏÔÅÈÏËËÕÕÓ ÓÁÁÖÕÔÅÔÁÁÎ ÔÕÏÔÔÁÍÁÌÌÁ ÈÙÖÉÎÖÏÉÎÔÉÁ ÌÉÓßßÖÉßȟ ËÉÌÐÁÉÌÕËÙËÙÉÓÅÓÔÉ ÈÉÎÎÏÉÔÅÌÔÕÊÁ 
tuotteita ja palveluja, samalla koko ajan vähentäen niiden elinkaaren aikaista ekologista 
vaikutusta ja materiaali-ÉÎÔÅÎÓÉÔÅÅÔÔÉß ÖßÈÉÎÔßßÎ ÔÁÓÏÌÌÅȟ ÊÏËÁ ÖÁÓÔÁÁ ÍÁÁÐÁÌÌÏÎ ËÁÎÔÏËÙËÙßȢȱ  
 
(World Business Council for Sustainable Development) 
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sähkönkulutuksesta Kymenlaakson osuus oli yli 9 %. Muu kuin teollisuuden sähkön kulutus on 
kasvanut koko ajan tasaisesti. 

 
Metsäteollisuuden ansiosta puuperäisten uusiutuvien energialähteiden osuus on Kymenlaak-
sossa poikkeuksellisen suuri. Lähes 50 % Kymenlaakson teollisuuden ja energiantuotannon 
polttoaineesta oli vuonna 2008 peräisin uusiutuvista energialähteistä. Tältä osiin tuetaan myös 
valtakunnallisella tasolla biopolttoaineiden käyttötavoitteita ja edistetään EU:n uusiutuvan 
energian tiekartan vaatimuksia.  

 
Kymenlaakson logistiikkatoiminnot kasvattavat erityisesti tieliikenteen päästöjä. Kymenlaakson 
tieliikenteen hiilidioksidipäästöjen kehityssuunta v. 2000ï2007 on selvästi negatiivinen johtuen 
voimakkaasti kasvaneesta idänliikenteestä. 

 
Ekotehokkuusindikaattorien kokonaistarkastelun perusteella voidaan todeta, että ekotehok-
kuus on Kymenlaaksossa kehittynyt selvästi myönteiseen suuntaan. Kymmenen vuoden 
seurantajaksossa maakunnan arvonlisäys on kasvanut ja ympäristökuormitus on laskenut.  

 
Ekotehokkuus-arvion mukaan liikennepäästöt, vesistöpäästöt, jätekysymykset sekä öljy- ja ke-
mikaalionnettomuusriskit ovat asioita, joiden ehkäisemiseen ja hoitamiseen olisi lisättävä pa-
nostusta. Ekotehokkuuden seurantajärjestelmän indikaattorit osoittivat kehittämistarpeita erityi-
sesti Kymenlaakson sosiaaliskulttuurisen tilan osalta.  

 
Lisätietoa Kymenlaakson ekotehokkuuden tilasta saa aiheeseen liittyvästä vuosijulkaisusta2 
Kymenlaakson maakuntaa koskevia ja erityisesti ilmastonmuutokseen liittyviä taustatietoja, ti-
lastoja ja kehittämistarpeita käsitellään maakuntaohjelman laadintaan liittyvässä taustaselvityk-
sessä.3  

 

 
 
Kuva: Teollisuuden, energiantuotannon ja tieliikenteen CO2-päästöt Kymenlaaksossa 1990-2008 (1000t/a) 

 
 
 
 
 
 

                                                 
2
 Toikka, M. toim. 2009. Kaakkois-Suomen ekotehokkuusindikaattorit 2008. Kaakkois-Suomen ympäristökeskus, Lap-

peenranta. 
3
 Kymenlaakson liitto 2009. Ilmastonmuutoksen huomioiminen Kymenlaakson maakuntaohjelman laadinnassa. 
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2.6. Edellisen maakuntaohjelman arviointi 
 

Maakuntaohjelman 2006-2010 arvioinnin suoritti Ramboll Oy kuuden Etelä-Suomen maakun-
nan osalta. Arvioinnin mukaan maakuntaohjelmien erityinen lisäarvo syntyy niiden valmisteluun 
ja toteuttamiseen liittyvästä verkostomaisesta toiminnasta ja aluekehittªmisen eri osien òko-
koamisestaò yhdeksi kokonaisuudeksi. Arviointi suoritettiin tilanteessa, jossa maailmanlaajuinen 
taloustaantuma on osaltaan vaikuttanut ohjelman toteutumiseen. Ohjelmatyöhön liittyvä enna-
kointi on vaikeaa, ja joidenkin näkemysten mukaan vuonna 2006 laaditut ohjelmat vanhenivat 
jo tultuaan painosta ja maltillisempienkin näkemysten mukaan viimeistään vuosien 2008ï2009 
aikana. Johtopäätöksenä òjatkuvaan epªvarmuuteenò nähtiin mm, että ohjelman tulisi jatkossa-
kin olla luonteeltaan lähinnä mahdollistava, jotta se olisi riittävän joustava instrumentti reagoi-
maan toimintaympäristön muutoksiin. Toisaalta kaivattiin skenaarioajattelua, eli pohdintaa siitä, 
miten eri tavoin maakunnan toimintaympäristö voi muuttua ja miten näihin muutoksiin parhaiten 
vastattaisiin.  
 
Uusien avausten vähäinen rooli maakuntaohjelmissa nostettiin arvioinnissa esille. Tämän arvi-
oitiin johtuvan siitä, että laaja asiantuntijapohjainen temaattisesti ryhmitelty valmisteluprosessi 
yhdistettynä poliittiseen käsittelyyn vªistªmªttª karsii tekstistª òrohkeampia ja ei-totuttujaò nä-
kökulmia. Lisäksi maakuntaohjelman koettiin sisällöllisesti osin aina ohjautuvan totutuista tee-
moista eli perinteisemmistä maakunnan tai sen yksittäisten seutujen vahvuuksista, ajan tren-
deistä ja eri rahoitusinstrumenttien perusteista ï eikä niinkään tulevaisuuden kehityksestä tai 
ylipäätänsä toimintaympäristön tarjoamista mahdollisuuksista käsin. Kymenlaaksolaiset haas-
tateltavat totesivat mm., että vasta todellinen uusiutumisen pakko on johtanut ja johtamassa 
konkreettiseen toimintaan, jotta elinkeinoelªmªªn saadaan uusia tukijalkoja òperinteistenò toi-
mialojen rinnalle. Sisällöllisesti tämä uusien liiketoiminta-alueiden hakeminen on nähtävissä 
maakuntaohjelmassa, mutta vasta toimintaympäristön nopea muutos on pakottanut toimintaan. 
Maakuntaohjelmien seurannasta voidaan todeta, että toimintalinjakohtaisilta ja painopis-
tealuekohtaisilta tavoitteilta puuttuvat selkeät mittarit sekä tavoitteiden seurantatiedot, jolloin 
ohjelmien tavoitteiden toteutumista ei varsinaisesti voida arvioida. Lisäksi arviointi tuotti seu-
raavia kehittämissuosituksia: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

KEHITTÄMISSUOSITUKSET:  

  

- Ohjelman laadinnassa tulee edelleen tähdätä avoimeen ja laajaan valmisteluun.  
 
- Perinteisten toimintamallien rinnalle tulisi pyrkiä luomaan sellaisia verkostoissa 

toimivia asiantuntijoita, joita rohkaistaan ja valtuutetaan ylittämään perinteisiä ra-
ja-aitoja. 

 
- Tulevan ohjelman valmisteluun tulee harkita toimintaympäristön vaihtoehtoisten 

skenaarioiden liittämistä. 
  
- Ohjelma-asiakirjan osalta tulee pyrkiä konkreettiseen ja tiiviiseen tekstiin, jossa 

pyrittäisiin myös rohkeisiin uusiin avauksiin 
 
- Keskeiset tavoitteet, jotka koskevat toimintalinjoja ja/tai toimenpidekokonaisuuk-

sia ja/tai keskeisiä yksittäisiä toimenpiteitä tulee olla selkeät mittarit.  
 
- Maakuntaliittojen tulee kehittää maakuntaohjelmien toteutuksen tueksi seuranta-

järjestelmä. 
  
- Ohjelmaa tulisi tarvittaessa tarkistaa ohjelmakauden puolivälissä. 

 
- Erityistä huomiota sekä valmistelu- että toteutusvaiheessa tulee kiinnittää kunta-

kentän mukanaoloon ja niihin luottamushenkilöihin, jotka toimivat ylikunnallisis-
sa elimissä, jotta maakuntaohjelman ja kuntien välinen linkki vahvistuisi.  
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3. Kymenlaakson visio ja strategia -2030 
 

3.1. Kymenlaakson skenaariot 
 

Kymenlaakson skenaariovaihtoehdot on työstetty EVA:n globaalit skenaariot 2020-mallin poh-
jalta.4 Vuosikymmen vaihteen taloudellinen lama ja paperin kulutuksen väheneminen on johta-
nut Suomen ja Kymenlaakson suurien haasteiden eteen. Turbulenttiseksi muuttuneessa glo-
baalissa taloudessa eivät perinteiset suunnittelumenetelmät ja historian mukaan ennustaminen 
välttämättä toimi. Maakuntaohjelman toimintaympäristön analysoinnin pohjana onkin käytetty 
EVAn globaaleja skenaarioita, jotka esittävät neljä keskenään erilaista ja vaihtoehtoista kuvaa 
maailmasta sekä niiden mahdollisista vaikutuksista Suomeen. Skenaarioiden avulla voidaan 
ymmärtää, että kansainvälinen toimintaympäristö muuttuu Suomesta ja Kymenlaaksosta riip-
pumatta. 

 
Skenaariossa "Länsi luo nahkansa" länsimaat nousevat nopeasti talouskriisistä Yhdysvalto-
jen johdolla. Vuonna 2020 maailmanjärjestys toimii etenkin Yhdysvaltojen ja Euroopan johdolla, 
muttei enää lännen ehdoilla. Kymenlaakson mahdollisuus on idän ja lännen välisen vuorovai-
kutuksen syventämisessä. 

 
Skenaariossa "Kiinalaista kapitalismia" Aasia elpyy talouskriisistä Kiinan johdolla, länsimaita 
nopeammin. Vuonna 2020 talouden painopiste on siirtymässä Aasiaan ja Lähi-idän vauraisiin 
OPEC-maihin. Kiina on riippuvainen Venäjän raaka-aineista ja Kymenlaakso voi menestyä 
luomalla hyvillä Venäjän suhteillaan yhteydet Kiinaan. 

 
Skenaariossa "Blokkien taisto" talouskriisi johtaa maailmanlaajuiseen syvään taantumaan. 
Taloudellinen nationalismi ja valtiokapitalismin nousu johtavat eri talousalueiden väliseen tais-
toon. Maailma toipuu hitaasti taantumasta. Kymenlaakso nähdään Venäjän ja EU:n muodos-
taman kauppablokin monipuolisena välittäjäalueena. 

 
Skenaariossa "Stimulus ja romahdus" maailma sukeltaa pitkän alhaisen talouskasvun ai-
kaan. Elvytysyritysten epäonnistuttua globaali talousjärjestelmä romahtaa ja vuoteen 2020 
mennessä maailma on ajautunut tuuliajolle ilman selkeää johtajaa. Kymenlaaksosta kehitetään 
turvallisuusosaamisen keskus. 
 

 
 
Kuva: EVA:n globaalit skenaariot 2020 ja Kymenlaakso. 

                                                 
4
 Kymenlaakson  maakuntaohjelmaskenaariot. Kymenlaakson Liitto & Capful 2010. 
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Skenaarioista riippumatta Kymenlaakson tulee varautua tulevaisuuteen kehittämällä voimak-
kaasti ja monipuolisesti Venäjään ja logistiikkaan liittyvää osaamistaan ja infrastruktuuriaan. 
Tuotantopainotteisuudesta siirrytään kohti korkean osaamisen palvelutuotteita ja digitaalista lii-
ketoimintaa. Maakunnan yritysten on opittava uudet liiketoimintamallit ja ansaintalogiikat. Ky-
menlaakson mahdollisuus on etenkin teknologioiden nopeassa ja joustavassa käytäntöön so-
veltamisessa ja liiketoiminnallistamisessa.  
 
Turvallisuusosaamiseen, hyvinvointiin, puhtaisiin energiamuotoihin ja puun uusiin monipuolisiin 
käyttömahdollisuuksiin perustuvat liiketoimintamallit mahdollistavat kymenlaaksolaisten yritys-
ten menestymisen kovenevassa globaalissa kilpailussa. Yritysten rahoitusmahdollisuudet tulee 
järjestää monipuolisesti. Yritysten tulee puolestaan muodostaa suurempia tuotekokonaisuuksia 
alueellisessa ja globaalissa yhteistyössä 
 
Skenaariokohtaisesti on laadittu varautumissuunnitelmat. Linjauksista ja toimenpidevalikoimas-
ta voidaan nostaa esiin kulloiseenkin kehityssuuntaan parhaiten soveltuvia korjausliikkeitä, joil-
la maakunnan kehitystä vahvistetaan.  
 

 

 
 

 
Kuva: Välttämättömät toimenpiteet ja skenaariokohtaiset varautumissuunnitelmat. 
 

 
 
































































